
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-210 del 19/03/2024

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Rimborso spese di trasferta sostenute da componente della 
commissione  esaminatrice  della   selezione  pubblica,  per 
titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente 
chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio 
Multisito di Arpae.

Proposta n. PDTD-2024-184 del 11/03/2024

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 19 (diciannove) marzo 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Rimborso spese di trasferta 
sostenute  da componente  della  commissione esaminatrice  della   selezione  pubblica,  per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di 
dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae.

RICHIAMATE:
- la determinazione  n. 673 del 8/09/2022 con cui è stato nominato, in qualità di componente 

esterno  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  in  oggetto, il  Dott.  GIANNI 
FORMENTON, Dirigente presso il Dipartimento Laboratori ARPA Veneto;

- la determinazione n.  970 del 04/12/2023 avente ad oggetto   “Direzione Amministrativa. 
Servizio Risorse Umane. Liquidazione del compenso e rimborso spese a componente della 
commissione esaminatrice della  selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da assegnare alle 
Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae”;

ATTESO:
- che con la suddetta  determinazione n. 970/2023, in considerazione del fatto che  il Dott. 

Gianni Formenton ha svolto in orario di servizio l’attività in qualità di componente della 
commissione esaminatrice in oggetto, si è disposto di rinviare a successivo provvedimento 
la liquidazione di eventuali rimborsi richiesti da ARPA Veneto;

VISTA:
- la nota acquisita in atti con prot. n. PG/2024/36862 del 26/02/2024 con cui ARPA Veneto 

ha comunicato che, avendo liquidato al Dott. Gianni Formenton le spese di trasferta, pari 
ad  Euro  1.156,92,  sostenute  dal  medesimo  nel  corso  dei  lavori  della  commissione 
esaminatrice in oggetto, ne chiede il rimborso;

RICHIAMATE:
- la  D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 
l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 
2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la  D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 
budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 
per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

PRESO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 
degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione 
Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:
- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  disporre  la  liquidazione  di  Euro  1.156,92  a  favore di  ARPA Veneto  a  titolo  di 
rimborso delle spese di trasferta riconosciuto al Dott. Gianni Formenton in qualità di 
componente esterno della commissione esaminatrice relativa alla  selezione pubblica, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 
posto di dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito 
di Arpae ;

2. di dare atto che il  costo di Euro  1.156,92, avente natura di  servizi  vari,  è a carico 
dell’esercizio  2024,  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 
pluriennale con riferimento al centro di responsabilità RU.

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



N. Proposta:   PDTD-2024-184   del    11/03/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Rimborso spese 
di trasferta sostenute da componente della commissione esaminatrice 
della  selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico 
da  assegnare  alle  Strutture  afferenti  al  Laboratorio  Multisito  di 
Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


